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D Z I A Ł  U R Z Ę D O W Y .

Zarządzenia władz.
U S T A W A

z d n ia  4 m a ja  1938 r. 
o podatku obrotow ym .

(Ciąg da lszy  z nr. 20)
17) p rzedstaw ienia  sceniczne i choreograficzne 

o ra z  p rodukc je  w o k a ln e  i m uzyczne, z wyjątk iem  
produkcji,  w y k o n y w a n y ch  w zak ład ach  g a s t ro n o ­
m icznych o raz  z w yjątkiem  w yśw ietlania filmów, 
ch o ć b y  p o łączo n eg o  z innego rodzaju  p rodukc jam i;

18) czynności w ytw órcze ,  p rze tw órcze  i usługi
0  ch a rak te rze  rękodzielniczym, a w  szczególności 
p rzem ysł lu d o w y  i d o m o w y ,  p ra ca  cha łupnicza i 
rzemiosło, w y k o n y w a n e  uboczn ie  przęz ro ln ików  
lub p ra co w n ik ó w  ro lnych  bez sił pom ocn iczych  — 
w zakresie ustalonym  przez rozp o rząd zen ie  Ministra 
Skarbu, w y d a n e  w  porozum ieniu  z w łaśc iw y m  mi­
nistrem;

19) d o ro żk a rs tw o ,  furm aństw o i eksp loatacja  
taksów ek, jeżeli czynności pow yższe  są w y k o n y ­
w a n e  osobiście lub p rzy  udziale najwyżej jednego 
cz łonka najbliższej rodziny;

20) w y d a w a n ie  dzienników  i innych pism p e ­
riodycznych;

21) o d n a jm o w a n ie  p o k o jó w  u m eb lo w an y ch  i 
u trzy m y w an ie  stołowni, jeżeli ilość o d n a jm o w a n y c h  
p o k o jó w  nie p rzew yższa  trzech, a ilość s to łow ników  
— dziesięciu.

Rok podatkowy.
Art. 4. Rokiem p o d a tk o w y m  jest rok  k a le n d a ­

r z o w y , w którym  pow sta je  obró t p o d a tk o w y  (art. 5
1 6).

Podstawa opodatkowania i wysokość podatku.
Art. 5. (l) O b ró t  p o d a tk o w y  stanow i p o d s taw ę

w ym iaru  podatku .  O b ro tem  jest zap ła ta ,  należna

za spełnione św iadczenia, b ęd ące  p rzedm iotem  p o ­
da tku  (art. 1). Jeżeli jednak  w p rz y p ad k u  w y k o ­
nania częśc iow ego  u m o w a  nie zaw iera  dan y ch , 
um ożliw iających  określenie należności za spełnione 
świadczenie, b ąd ź  jeżeli u m o w a  zw iązan a  jest z w y ­
k onyw an iem  w olnego  zaw o d u ,  to  o b ró t  p o d a tk o w y  
s tanow i zap ła ta  rzeczywście w roku p o d a tk o w y m  
o trzy m an a .

(2) W  p rz y p a d k u  zam iany  u w a ża  się za ob ró t  
św iadczen ie  każdej strony, jeżeli św iadczenie każdej 
strony jest z a w o d o w e .

(3) Nie w łącza  się d o  ob ro tu  p a ń s tw o w y c h  i sa­
m o rz ą d o w y c h  p o d a tk ó w  i o p ła t  pośrednich, p o b ie ­
ranych  o d  to w aró w ,  p ro d u k o w a n y c h  przez płatnika, 
o ra z  o p ła t  o d  kart d o  gry i s a m o rz ą d o w e g o  p o ­
da tk u  od  w idow isk  i ho te low ego  w raz  z wszelkimi 
d o d a tk am i d o  tych danin , jak rów nież  wszelkich 
innych p o d a tk ó w  i op ła t,  które o b c iąża ją  lub m ogą  
o b c iąż y ć  obró t.

(4) W yłącza  się z o b ro tu  po  u dow odn ien iu  
p ra w id ło w o  p ro w a d zo n y m i księgami han d lo w y m i 
koszty  p rzew ozu  i ubezpieczenia to w a ró w ,  w y ł o ­
żone  za nabyw cę ,  w a r to ść  zw ró c o n y c h  to w a r ó w  i 
udzielonych bonifikat i skont o ra z  sumę p o b ra n y c h  
przy św iadczeniach  rzeczy  odsetek  p ro lo n g ac y jn y ch ,  
jeżeli zw ro t tow aru, udzielenie bonifikaty lub skon ta  
a lb o  pobran ie  odsetek  p io lo n g acy jn y ch  d o ty czy  
transakcji, d o k o n an y c h  w tym sam ym  roku p o d a t ­
kow ym , w którym  pow sta ł  ob ró t  lub w roku  p o ­
p rzed za jący m  rok  p o d a tk o w y .

Art. 6. U w aża  się za szczególne rodza je  obrotu:
1) p rzy  czynnośc iach  k re d y to w y ch  — sumę 

na leżnych  p ro cen tó w  i innych w y n a g ro d zeń  za 
św iadczenia  o ra z  zysk bru tto  z d o k o n a n y c h  o p e r a - 
cyj obcym i walutami, dew izam i, tudzież wszelkiego 
rodza ju  pap ie ram i w artościow ym i;

2) w  instytucjach ubezp ieczen iow ych  nie o p a r ­
tych na wzajemności:

a) l / l O część p o b ra n y ch  sk ładek  o d  ubezp ie­
czeń na ży c ie  i o d  w y p a d k ó w ,

b) 1/4  część p o b ra n y ch  składek o d  ubezp ieczeń  
pośrednich (reasekuracji) w  dzia łach  rzeczo-
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wych, oraz 1/40 część pobranych składek 
w działach ubezpieczeń na życie i od w y ­
padków ,

c) całkowitą sumę pobranych składek w p o z o ­
stałych ubezpieczeniach, przy czym do  obrotu 
nie wlicza się składek na rzecz straży ognio­
wych;

3) w instytucjach ubezpieczeniowych, opartych  
na wzajemności a ograniczających  swoją działal­
ność w  ubezpieczeniach bezpośrednich do  swoich 
członków, — połowę składek, wymienionych w pkt
2) lit. a), b) i c), przy czym nie wlicza się do  obrotu 
składek na rzecz straży ogniowych;

4) przy  czynnościach komisowej sprzedaży — 
sumę należnej prowizji oraz innych wynagrodzeń za 
w ykonane usługi, jeżeli komisant:

a) działa na rachunek osób, opłacających p o ­
datek w  myśl ustawy niniejszej z tytułu sprze­
daży towarów , będących przedmiotem k o ­
misu,

b) prowadzi prawidłowe księgi handlow e i u- 
dow odni stosunek komisu um ow ą pisemną 
lub korespondencją,

c) nie otrzymuje dla siebie, niezależnie od u- 
mówionego wynagrodzenia komisowego lub 
zamiast wynagrodzenia, różnicy między ceną 
istotnie osiągniętą przy sprzedaży, a ceną u- 
staloną w umowie na rzecz komisanta.

Przy czynnościach komisu, nie odpow iadających  
wyżej określonym warunkom, uważa się za obrót 
całkowitą sumę zapłaty, jaka p rzypad łaby  komi­
santowi, gdyby działał na rachunek własny.

Nie wymaga się warunku, określonego pod  lit.
a), jeżeli komisant działa na rachunek osób trzecich 
przy sprzedaży tych produktów  rolnych o raz  su­
row ców  i pó łw yrobów , niezbędnych dla rolnictwa 
lub przemysłu krajowego, których wykaz ustali Mi­
nister Skarbu w porozumieniu z właściwym ministrem. 
Ministrowi Skarbu służy p raw o  zwalniania komi­
santów od obowiązku prow adzenia  praw idłow ych 
ksiąg handlowych, jeżeli stosunek komisowy i obrót 
wynika z praw idłow o prow adzonych  ksiąg han­
d low ych  komitenta;

5) przy w ykonyw aniu  um owy ajencyjnej, jeżeli 
ajent posiada sprzedawane tow ary  w konsygnacji 
i równocześnie działa w imieniu i na rachunek o- 
sób nie opłacających podatku w myśl ustawy ni­
niejszej od wykonania um ów sprzedaży, przy k tó ­
rych  zawarciu pośredniczy — całkowitą sumę z a ­
płaty, jaka p rzypadłaby  ajentowi, gdyby działał 
we własnym imieniu i na własny rachunek przy 
sprzedaży powyższych towarów; we wszystkich 
innych przypadkach  uważa się za obrót w y n a g ro ­
dzenie ajenta za pośrednictwo.

Również uw aża się za obrót wynagrodzenie 
ajenta za pośrednictwo przy sprzedaży surow ców  
i półwyrobów, niezbędnych dla rolnictwa i prze­
mysłu krajowego, których w ykaz ustali Minister 
Skarbu w porozumieniu z właściwym ministrem.

Art. 7. ( l)  Stawki podatku wynoszą:
1) 1,25% — od obro tów  udow odnionych  p ra ­

widłowo prowadzonym i księgami handlowymi a 
osiągniętych:

a) ze sprzedaży lub wym iany nabytych w tym 
celu i nie przerobionych towarów , z w y ją t­

kiem sprzedaży w aptekach; nie uw aża się 
jednak za przerób towaru czynności przy­
gotowawczych, dokonyw anych  zgodnie z 
istniejącymi zwyczajami przed uskutecznie­
niem ich sprzedaży w przedsiębiorstwach 
handlow ych lub na ich zlecenie w obcych 
przedsiębiorstwach przemysłowych,

b) z wykonyw ania  przedsiębiorstw w ydaw nictw  
książek drukow anych na obszarze Rzeczy­
pospolitej Polskiej;

2) 1,7% — od  obrotów, wymienionych w pkt l )  
lecz nie udow odnionych  prawidłowym i księgami 
handlowymi;

3) 1,8% — od  obro tów  osiągniętych z czyn­
ności kredy tow ych  po udowodnieniu praw idło­
wymi księgami handlowymi, z wyjątkiem zysku 
brutto z dokonanych operacji obcymi walutami, 
dewizami, tudzież wszelkiego rodzaju papierami 
wartościowymi;

4) 1,5% — od  obro tów  :
a) nie przewyższających zł 15.000 w stosunku 

rocznym, a osiągniętych z wynagrodzenia 
za przerób lub wytworzenie w yrobów  bądź 
półw yrobów  z cudzych materiałów,

b) nie przewyższających zł 50.000 w stosunku 
rocznym, a osiągniętych ze sprzedaży lub 
wymiany surowców, półw yrobów  lub w y ­
robów  gotowych, wytworzonych przez p ła t ­
nika na rachunek własny oraz za świadczenia 
usług o charakterze rękodzielniczym,

c) przewyższających zł 50.000, lecz nie p rze­
wyższających zł 100.000 w stosunku rocznym, 
osiągniętych ze świadczeń wymienionych 
pod lit. b> niniejszego punktu a u d o w odn io ­
nych prawidłowymi księgami handlowymi;

5) 2,1% — od obro tów  :
a) wymienionych w pkt 4) lit. c), lecz nie u d o ­

wodnionych prawidłowymi księgami hand lo ­
wymi,

b) nie wymienionych w pkt 1), 2) i 4) oraz 
pod lit. a) niniejszego punktu, udow odn io ­
nych prawidłowymi księgami handlowymi, 
a osiągniętych ze sprzedaży lub wym iany 
surowców, półw yrobów  i w yrobów  goto­
wych;

6) 2,6% — od obrotów, osiągniętych z w y n a ­
grodzeń za ekspedycję, maklerstwo żeglugowe oraz  
przew óz osób i rzeczy;

7) 6% — od obrotów, osiągniętych z prowizji 
i innych w ynagrodzeń :

a) za czynności komisu w rozumieniu art. 6 
pkt 4 zdanie 1,

b) za czynności ajenta poza przypadkami, w y ­
mienionymi w art. 6 pkt 5) zdanie 1,

c) za pośrednictwo, nie mające cech um owy 
ajencyjnej;

8) 3% ~ ■ od obrotów osiągniętych tytułem kur-
. tażu przez maklerów przysięgłych na gieł­

dach tow arow ych  od transakcji giełdowych 
po udowodnieniu księgą maklerską;

9) 0,3% — od obrotów, udow odnionych  p raw i­
dłowymi księgami handlowymi, a pochodzących  ze 
sprzedaży na giełdach zbożow o-tow arow ych zie­
miopłodów, mąki, o trąb i makuchów;
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10) 3% — od wszystkich nie wymienionych 
wyżej obrotów.

(2) Jeżeli świadczenie usług połączone jest ze 
świadczeniem nabytych lub wytworzonych w tym 
celu towarów, obrót osiągnięty z tego tytułu p o d ­
lega stawce właściwej dla obrotu [za świadczenie 
usług.

(3) O d  obrotu przedsiębiorstw państwowych, 
nie posiadających odrębnej osobowości prawnej, 
pobiera się podatek o 50% wyższy w stosunku do  
stawek, które byłyby właściwe dla czynności tych 
przedsiębiorstw według ustępów (l) i (2).

T erm in y  p ła tn o śc i.

Art. 8. (l) Płatnicy, będący  kupcami rejestro­
wymi oraz pozostali płatnicy, p row adzący  p raw i­
dłowe księgi handlowe, obowiązani są do  dnia 25 
każdego miesiąca wpłacić zaliczkę na podatek w 
wysokości podatku przypadającego od  obrotu, o- 
siągniętego w miesiącu ubiegłym.

(2) Pozostali płatnicy obowiązani są po upły­
wie każdego kwartału kalendarzow ego wpłacać  
zaliczkę na podatek w wysokości, odpow iadającej 
podatkow i przypadającem u od obrotu, osiągniętego 
w kwartale ubiegłym, lecz co  najmniej w  wysokości 
1/5 kwoty podatku, wym ierzonego od obrotu za 
rok ubiegły, w  następujących terminach: do  15 
czerwca — za 1 kwartał, do  15 sierpnia — za II 
kwartał, do  15 października — za III kwartał o raz  
do 15 lutego następnego roku — za IV kwartał.

(3) Płatnicy wymienieni w ust. (2), którzy roz­
poczęli wykonyw anie  podlegających podatkowi 
świadczeń w roku podatkow ym , obowiązani są do  
opłacania kwartalnych zaliczek w wysokości, o d ­
powiadającej podatkow i od obrotu, osiągniętego w 
kwartale ubiegłym, a ustalonej przez właściwą w ła­
dzę skarbową. Postanowienie o  wysokości zaliczki 
wydaje władza skarbow a po upływie trzech mie­
sięcy od daty  wykonania po raz pierwszy św iad ­
czenia, podlegające opodatkow aniu , po uprzednim 
zbadaniu wysokości osiągniętych obrotów . Zaliczki 
te płatne są: za kwartał kalendarzowy, w którym 
w ykonano  po raz pierwszy świadczenia, pod lega­
jące opodatkow aniu  — w terminie dni 30 od da ty  
doręczenia postanowienia, za następne zaś kwartały 
kalendarzowe — w terminach, przewidzianych 
w ust. (2).

(4) Kwoty zaliczek, nie wpłacone w terminach 
wyżej wskazanych, uważa się za zaległości p o d a t­
kowe.

(5) Podatek, p rzypadający  za rok podatkow y 
po potrąceniu zaliczek, określonych powyżej w ust.
(l), 12), i (3), płatny jest w terminie do  dnia 31 maja 
roku bezpośrednio następującego po roku p o d a t­
kowym.

U sta len ie  zobow iązan ia  podatkow ego.

Art. 9, (1) Postępowanie w sprawach podatku
podlega przepisom ordynacji podatkowej, a w 
szczególności przepisom, dotyczącym  państw ow ego 
podatku" przemysłowego od obrotu.

(2) Upoważnia się Ministra Skarbu do  z a rz ą ­
dzenia poboru podatku od płatników, nie będących 
kupcami rejestrowymi i nie prow adzących  p raw i­

dłowych ksiąg handlowych, w formie ryczałtu bez 
ustalenia sum obrotu w  każdym poszczególnym 
przypadku. Rozporządzenie Ministra Skarbu ustali 
sposób zryczałtowania podatku, przepisy w ym iaro ­
we, poborow e i odw oław cze, oraz terminy płatności

(3) Upoważnia się Ministra Skarbu do  wpro­
wadzenia od obrotów, wynikających ze sprzedaży 
poszczególnych rodzajów tow arów , scalonego p o ­
datku obro tow ego od  wszelkich faz i rodzajów  
obrotów. Rozporządzenie Ministra Skarbu, po w y ­
słuchaniu opinii izb przem ysłow o-handlow ych i rze­
mieślniczych, określi, zgodnie ze stawkami, przew i­
dzianymi w ustawie niniejszej, wysokość scalonego 
podatku oraz ustali przepisy wymiarowe, poborow e 
i odwoławcze, terminy płatności podatku, władze 
powołane do  wymiaru i poboru podatku, osoby 
obowiązane do  płacenia podatku, oraz odpow ie­
dzialność za podateR, przy czym w razie poboru 
tego podatku na granicy lub przez władze celne, 
stawki podatku scalonego mogą być przeliczone na 
kwotę należną od jednostki wagi lub od sztuki.

U lgi.

Art. 10. (l) Minister Skarbu w porozumieniu
z właściwym ministrem może w drodze rozporzą­
dzeń zwalniać całkowicie lub częściowo od podatku 
poszczególne rodzaje świadczeń.

(2) Właściwa władza skarbowa może zwolnić 
od podatku ubogich płatników, których poda tek  
nie przew yższałby kwoty rocznej 100 zł.

Art. 11. (l) Spółdzielnie, działające na p o d ­
stawie ustawy o spółdzielniach, a należące do  
związków rewizyjnych w rozumieniu tejże ustawy, 
jeżeli działają wyłącznie wśród swych członków 
lub jeżeli, w zakresie podstaw ow ego przedmiotu 
swego przedsiębiorstwa, działają również z o so b a ­
mi, nie będącymi członkami, lecz przypadające  na 
nie członków nadpłaty  i zwroty przelewają w c a ­
łości do  funduszów, me podlegających według usta­
wy o spółdzielniach lub statutu podziałowi między 
członków — korzystają z ulg następujących;

1) zwalnia się od  podatku spółdzielcze insty­
tucje drobnego kredytu, które określi Minister Skarbu;

2) w spółdzielniach kredytowych w rozumie­
niu praw a bankowego zwalnia się od  podatku 
o b r ó t :

a) osiągnięty z pożyczek udzielonych cz łon ­
kom,

b) osiągnięty z tytułu lokat w zw iązkow ych 
centralach finansowych;

3) w spółdzielniach, których działalność pole­
ga na sprzedaży członkom nabytych w tym celu 
lub wytworzonych tow arów  — zwalnia-się od p o ­
datku obrót dokonany  z cz ło n k am i•

(Ciąg dalszy nastąpi).
(Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 16 m aja 1938 r. nr. 34)
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Wydział Powiatowy 
Katowice

OGŁOSZENIE.
Z powodu robót drogowych zamknięty został 

7. dniem 16 maja br. na przeciąg 2 miesięcy prze­
jazd przez gminę Kończyce powiatu katowickiego. 

Objazd z Bielszowic do Makoszów przez Przy-
szowice.

Katowice, dnia 23 maja 1938 r. 
Przewodniczący 
/—/ Seidler.

Naczelnik Okręgu Urzędowego 
Janów  SI.

O g ło szen ie .
Z dniem 23 maja br. zamknięta została aż do 

odwołania z powodu budowy droga Małgorzaty (z Ni- 
kiszowca do Giszowca). Dojazd z Nikiszowca 
do Giszowca i na odwrót odbywać się może przez 
Katowice II (Zawodzie) lub Janów Miejski (My­
słowice).

Janów Śl., dnia 23 maja 1938 r.
Naczelnik Okręgu Urzędowego

/—/ Szeja. •

rKomunalna 
Kasa Oszczędności
pow iatu  K ato w ick ieg o
K A T O W I C E ,  ul .  P o c z t o wa  5 ( w ł a s n y  omact i )
Rok zał. 1888. T e le fo n  Nr. 345-51 i 345-52

przyjmuje wkłady oszczędnościowe 

otwiera rachunki bieżące, 

załatwia wszelkie czynności bankowe.

  J

A u g u s ty n  B o c h y n e k
1 H T A I  K U S IE . Ż E L A M I  /  AUIOGEH i ELEKIB. SPAWANIE
Rok założenia 1896

Szopienice
ul. Kościuski 8, łel. 240-21

A .  H E R M A N N  i S  w i e
Budowa 

karoserii, powozów i mebli kuchennych
ul. K rakow sk a  3
za narożnikiem 
rok założenia 1896

K atow ice-Z aw odzie ul. K rakow ska 3
za narożnikiem 

Telefon nr. 314-44.

Oddz. I. Poleca znane ze swej dobroci karoserie wszelkiego rodzaju pół- 
ciężarowe, autobusowe i sanitarne.

Oddz. II. Meble kuchenne według najnowszych modeli.
Wielki wybór stale na składzie.

„Gazetę U rz ęd o w ą  pow. katow ickiego" można zam aw iać  i z a p ła c ić  w  w s z y s tk ic h  urzędach p oc z to w y c h  
O głoszen ia  : O g łoszen ia  drukuje się po u iszczen iu  ca łkow itej na leżności p r z y  za m ó w ien iu .

T ło czon o  w  Drukarni S iem ian ow ick ie j  (wł. P. Pronobis) w  S iem ianow icach  Śl. ul. S ta szyca  17 — tel. 231-08.


